
 

CITTA' DI VITTORIA

DECRETO

DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
nelle funzioni di Sindaco 

ATTO N.34        DATA 13.12.2019

OGGETTO: Nomina esperto in materia urbanistica e assetto del territorio alla Dott.ssa Marino Marina
Rosa, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n° 7/1992 e ss.mm. e ii. – Rinnovo dell’incarico conferito
con Decreto della Commissione Straordinaria n. 19 del 19.4.2019.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  205  del  5.9.2018  di  nomina  della
Commissione Straordinaria del Comune di Vittoria;

PREMESSO che le  scelte  delle  attività  programmatiche  dell’Amministrazione  Comunale  Vittoria  sono
volte  a  curare  gli  interessi  della  propria  comunità,  promovendone  lo  sviluppo  e  la  competitività
territoriale;

VISTO  che ai sensi dell’art. 14 della L.R. 26/08/1992, n° 7 (modificato dall’art. 41,  comma 3, della L.R.
26/1993, dall’art. 4 della L.R. 38/1994, integrato dall’art. 6, comma 1, della L.R. 41/1996 e modificato
dall’art.  48,  comma 1, della  L.R.  n°  6/1997),  il  Sindaco e per  esso il  Commissario  Straordinario,  per
l’espletamento  di attività connesse con materie di sua competenza, può conferire incarichi a tempo
determinato, ad esperti estranei all’Amministrazione;

CHE  ai  sensi  del  medesimo  articolo  gli  esperti  nominati  devono  essere  dotati  di  documentata
professionalità;

CHE detti incarichi non possono costituire rapporto di pubblico impiego, potendo per converso assumere
la forma dell’incarico professionale;

RICHIAMATO  l’orientamento della Corte dei Conti, ed in particolare la sentenza della Corte dei Conti,
Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana n. 3123/2007, confermata dalla successiva sentenza della
Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale di Appello per la Regione Siciliana n. 334/A/2008, con le quali  il
Giudice Contabile ha affermato:

a) Il Sindaco, al quale spettano oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge anche quelli
che  per  legge  e  statuto  non  siano  specificatamente  attribuiti  alla  competenza  del  Consiglio
Comunale, della Giunta Municipale, degli organi di decentramento, del Segretario e dei Dirigenti, ha
la facoltà,  per l’attuazione del  proprio  programma di  governo,  di  cui  risponde direttamente nei
confronti dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto
che sussista apposita struttura amministrativo-burocratica di  supporto (Corte dei  Conti,  Sezione
Sicilia, n. 27/2001, n. 38,0001 e 11.35552004);

b) Vi  è  differenza  ontologica  tra  le  “collaborazioni  esterne  ad  alto  contenuto  di  professionalità”
previste dall’art. 51, comma 7, della Legge 8 giugno 1990, n. 142 (oggi articolo 110, comma 6, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267), recepito dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991, 11.48,



e gli incarichi di cui all’art. 14 della L.R. n. 7/1992;

c) La norma, a cagione del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco e gli esperti, non prevede
alcun  obbligo  per  il  Capo  dell’Amministrazione  Comunale  di  verificare,   preventivamente,  la
sussistenza  o  meno  all’interno  dell’organizzazione  burocratica-amministrativa  di  soggetti  che
posseggano i requisiti professionali per assolvere ai compiti oggetto dell’incarico esterno;  del resto,
la circostanza che l’incarico di esperto debba essere conferito solo per fini istituzionali, unitamente
al  rispetto  del  limite  numerico,  dell’importo  massimo  della  retribuzione,  dell’effettività  della
prestazione svolta, nonché della specifica professionalità richiesta, costituiscono limiti stringenti che
evitano il  trasmodare in  esercizio  arbitrario  di  una facoltà concessa all’organo politico dell’Ente
Locale.

CHE la Corte dei Conti – Sezione Controllo per la Regione Sicilia con deliberazioni 72/2011, 95/2012 e
19/2013 SSRR/PAR in ordine alla spesa per gli esperti del Sindaco ex art.14 LR 7/1992 ha precisato che
anche i compensi degli esperti del sindaco debbono essere ricompresi negli obiettivi di riduzione e nel limite
massimo consentito per la tipologia di spesa di cui all’art. 6, comma 7, del DL 78/2012 convertito il
L.122/2010.

VERIFICATO  che – ai sensi del comma 2, lettera b), del citato art. 14 – il  numero di incarichi di cui al
comma 1, nei Comuni di dimensione demografica da 30.000 a 250.000 abitanti, non può essere superiore
a tre.

RILEVATA,  pertanto,  nell’interesse  pubblico  dell’Ente,  l’opportunità  di  avvalersi  della  qualificata
collaborazione professionale esterna di un professionista esperto in materia di pianificazione territoriale
ed urbanistica, al fine di prestare assistenza nell’esercizio delle complesse attività connesse con le materie
di competenza del Commissario Straordinario;

ATTESO che l’incarico in oggetto rientra nelle facoltà e nelle prerogative del Sindaco, ai sensi della L.R. n°
7/1992 e ss. mm. e ii., stante che detta prerogativa non rientra nel vincolo dell’art. 3,   comma 55, della
Legge. n° 244/2007, per cui non è subordinato al provvedimento consiliare di programmazione;

RITENUTO di potere confermare e rinnovare come previsto all’art.4 del Disciplinare l’incarico di Esperto
già conferito con precedente determinazione n 19 del 19.4.2019 alla Dott.ssa Marino Marina nata a Feltre
il 29/05/1961 e residente a Palermo in Viale Regina Margherita n° 21, in possesso dei requisiti idonei allo
scopo, di documentata professionalità;

DATO ATTO che il rapporto risulta regolato  dal disciplinare già sottoscritto tra le parti nel quale sono state
stabiliti sia  la  durata  sia  le  modalità   di  svolgimento  dell’incarico   di  esperto,  senza  vincolo  di
subordinazione, né di orario di ufficio;

CHE, ai sensi del comma 5 dell’art. 14 della legge in oggetto, al soggetto nominato esperto è corrisposto un
compenso pari a quello globale previsto per i dipendenti della 2° qualifica dirigenziale;

CHE, previo accordo tra le parti, è possibile derogare a tale previsione al fine di contenere le spese  da
sostenere per l’Ente;

RITENUTO pertanto di poter corrispondere al professionista incaricato l’importo mensile lordo di            €
3.000;

CONSIDERATO che tale incarico si svolgerà dal 1.1.2020 e fino alla durata del mandato della Commissione
Straordinaria  e per tale spesa si farà fronte con le risorse previste nel bilancio di competenza;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 7 agosto 1992 e s.m.i.;

VISTO il  Testo coordinato delle  leggi  regionali  relative all’Ordinamento degli  Enti Locali  pubblicato nel



supplemento ordinario alla GURS n. 20 del 9 maggio 2008;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

DECRETA

1. Di  rinnovare l’incarico di Esperto della Commissione Straordinaria alla Dott.ssa Marino Marina nata a
Feltre il 29/05/1961 e residente a Palermo  in Viale Regina Margherita n° 21.

2. Di dare atto che: 

il presente incarico è a tempo determinato, con decorrenza a partire dal 1.1.2020 e sino alla durata del
mandato della Commissione Straordinaria 

sarà corrisposto un importo mensile lordo di € 3.000,00, inferiore a quanto stabilito dal comma 5 dell’art. 14
della L.R. 1992 e ss.mm. e ii., con cadenza mensile;

l’esperto incaricato è obbligato a relazionare sul rispetto degli obiettivi prefissati, anche al fine di consentire
l’adempimento di cui all’art. 14 comma 4 della l.r. 7/92; 

l’esperto  incaricato  è  altresì  obbligato  ad  essere  presente  nella  sede  municipale  o  nelle  sedi  ove  è
necessario per l’espletamento dell’incarico

è rispettato il  divieto di cui all’art. 6 della l.r. 12-11-1996, n. 41 (nessuno può avere conferiti più di due
incarichi contemporaneamente); 

il presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata legge 7/92, non costituisce rapporto di pubblico impiego,
ma prestazione d’opera professionale ai sensi degli artt. 2230 e ss. del codice civile; 

3. Di dare atto che la Dott.ssa Marino dovrà assicurare collaborazione alla Commissione, attraverso almeno
due presenze settimanali, sui seguenti temi ed ambiti di attività:

  Riqualificazione e valorizzazione del territorio;
  Controllo e monitoraggio attività della Direzione Territorio e Patrimonio, Edilizia ed Attività produttive;
  Partecipazione a riunioni di servizio indette dalla Commissione Straordinaria sui temi che riguardano

l’assetto del territorio;
  Rilascio pareri e relazioni su tematiche riguardanti la materia dell’incarico.

4. Consentire che il predetto esperto si possa avvalere per l’ottimale svolgimento dell’incarico conferitogli,
sia delle risorse strumentali dell’Ente, che delle informazioni acquisibili direttamente dagli uffici comunali;
5. di dare mandato agli  uffici competenti  al compimento degli  atti gestionali  connessi e conseguenti al
presente provvedimento, ivi compresa la determinazione dell'impegno di spesa e le relative liquidazioni;

6. di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento, all'Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito
web del Comune, nonché l'invio di copia del presente provvedimento all'interessato.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Il Presidente
(dott. Filippo Dispenza)
firmato digitalmente



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

che copia della presente Determinazione è   pubblicata all’albo pretorio dal…

13.12.2019…..al…27.12.2019….registrata al n.                Reg. pubblicazioni

Vittoria, lì  

                                                                                                 Si dispone la pubblicazione

                                                                                                 Vittoria lì,

         Il Messo                                                               Il Segretario Generale 

__ _____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n……….

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all’Albo Pretorio

dal …13.12.2019…..al…27.12.2019….…….reg. n.                    e che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………….

IL MESSO COMUNALE

………………………………………….. IL SEGRETARIO GENERALE

……………………………………….


	CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….
	__ _____________________________________________________________________________________
	CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE n……….
	Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.
	IL MESSO COMUNALE
	………………………………………….. IL SEGRETARIO GENERALE


